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تجربه ناگوار 
مدیریت ارز در ایران

محمدخوشچهره

۹۵ درصد ارز در ایــران از طریق دولت به اقتصاد تزریق 
می شــود. این ارز عمدتا محصول تولیــد ناخالص داخلی 
نیســت بلکه عموما از طریق صــادرات مواد خام معدنی و 
نفت خام و در کنار آن اقلام پتروشــیمی، میعانات گازی و 

... حاصل می شود.
این ســاختار ارزی طبیعتا سبب شده که دولت ها بعضا به 
غلط خواســته اند ضعف  و اشــتباهات مدیریتی خود را با 
افزایش قیمت ارز جبران نمایند و لذا در مقاطعی به صورت 

شوک های ویرانگر ارزی بود جبران نمایند.
این اقــدام طمع جویانه خود را با عبــارات و توصیه ها و 
سیاست های شکست خورده وارداتی مثل تعدیل ساختاری 
و تعدیل قیمت ها و کاهش ارزش پول ملی تلاش کردنند 

توجیه می کنند.
تجربه بانک جهانی هم نشان داد که بسیاری توصیه ها 
اشتباه بود و حتی جوزف اســتیگلیتز، برنده جایزه نوبل 
و قائــم مقام بانــک جهانی کــه ابتد مدافــع و مروج 
سیاســت های تعدیل و نظریاتی مانند آزادســازی قیمت 
ارز و ... بــود، وقتــی نتایج ناگوار آن را در کشــورهای 
آســیایی امریکای لاتین آفریقایی را دید، جزو مخالفان 

قرار گرفت.
در ایران اما هر دولتی سرکارآمده با درجه ای، این مسیر را 
پی گرفته است، استارت این اقدام در دولت سازندگی آغاز 
شــد و دولت نهم و دهم و یازده و دوازدهم نیز شوک های 

ارزی بزرگی را تجربه کردند.
شــوک ارزی دولت نهم و دهم نیز بسیار سهمگین و سی 
صد درصدی بود و در دولت قبلی نیز قیمت ارز از محدوده 
سه هزار تومان به سی هزار تومان رسید و رشد ۱۰ برابری 

را شاهد بود.

تجربــه ناگوار مدیریت ارز در ایران یکی از مصادیق مهم 
برای تتبین دیدگاه های نظری اقتصادی دولت است. برای 
حل این مشکل ریشــه ای، مساله شفافیت و بیان دیدگاه 
فکری و نظری در مشــی اقتصادی کابینه سیزدهم خاصه 

در تیم اقتصادی دولت، بسیا مهم است.
خصوصــا در این مقطع که نگرانی جدی در بین بعضی از 
صاحبنظران دلسوز وجود دارد، اهتمام به این رویکرد، واجد 
اهمیت بسیار بالایی اســت. ایراد مهم و مشترک بسیاری 
از روســای جمهور و بعضی از مســئولین اجرایی از بعد از 
جنگ تا کنون این بوده اســت که بســیاری از تصمیمات 
و سیاســت ها مبتنی بر باورها، ایده ها، ســلائق و نظرات 
شــخصی آنها بوده که بدون طی فرایند کار کارشناسی و 

نخبگی به مرحله اجرا می گذارند.
در حالیکه باید تایید علمی و کارشناسی آن ایده یا تصمیم 
بایــد برتر بودن خود را در قیاس با نظرات و طرح ها رقیب 
به اثبات رسانده باشد. مثلا از دوره سازندگی بعضی از طرح 
ها و برنامه ها صرفا مبتنی بر ایده شــخصی رییس جمهور 
بــود و در عمل ناکارامدی و اختلالات خود را نشــان داد.

بطوریکه ما در مجلس هفتم با۱۷۰۰۰ پروژه ناتمام مواجه 
بودیم که بعضی از آنها در عمل اشــکالات بنیادی خود را 
نشان داده بودند و همچنین ایده هایی تحت عنوان مناطق 
آزاد، مسکن مهر و ... که مشکلات بنیادی از خود در عمل 

نشان داد.

سخنگوی وزارت صمت گفت: بهار سال گذشته یک گروه صنعتی برای سرمایه گذاری در 
صنعت خودروسازی با وزارت صمت تفاهم امضا کرده بود.

امید قالیباف درباره سرمایه گذاری تولیدکننده ماکارونی در بخش خودروسازی اظهار داشت: 
در بهار سال گذشته تعدادی از هلدینگ های بزرگ تولیدی و سرمایه گذاری تفاهم نامه ای 
را با وزارت صمت در چارچوب اجرای سیاست های اقتصاد مقاومتی و توسعه سرمایه گذاری 
امضا کردند. سخنگوی وزارت صمت افزود: در قالب آن تفاهم نامه، این شرکت پیشنهاد ۴ 
میلیارد دلاری سرمایه گذاری در حوزه های حمل و نقل، خودرو، غذا، پتروشیمی و شیمیایی را 
ارائه کرد.قالیباف تصریح کرد: در همین راستا مقرر شد این شرکت در حوزه خودرو یک میلیارد 
و ۹۰۰ میلیون یورو برای تولید یک میلیون خودرو در ســال ســرمایه گذاری کند که از این 
تعداد ۶۰۰ هزار خودروی سواری، ۲۰۰ هزار خودروی هیبریدی و ۲۰۰ هزار خودروی سنگین 
اســت. وی ادامه داد: بررسی عملکردی این گروه نشان می دهد که در دهه ۶۰ نیز ساخت 
قطعات خودرو مانند سرسیلندر توسط این گروه انجام شده و صاحب تجربه است. بنابراین با 
درخواست سرمایه گذاری این گروه صنعتی در صنعت خودروسازی سال گذشته موافقت به 
عمل آمده بود.ســخنگوی وزارت صمت گفت: در تیرماه سال ۱۴۰۰ مجوز تأسیس صادر و 
زمین نیز تأمین شد و خط تولید نیز در حال تکمیل است.قالیباف اظهار داشت: هلدینگ های 
سرمایه گذاری دیگری نیز برای توسعه و سرمایه گذاری در حوزه های مختلف اعلام آمادگی 

کردند که در مورد آنها اطلاع رسانی خواهد شد.

نخســت وزیر سابق ژاپن بر اثر شدت جراحات وارده درگذشت. شبکه »انِ اچِ کِی« ژاپن 
رسماً تایید کرد که »شینزو آبه« نخست وزیر سابق این کشور بر اثر شدت جراحات وارده 
در پی ترور شــدن حین سخنرانی در شــهر نارا، جان خود را از دست داده است. شینزو 
آبه، نخست وزیر ســابق ژاپن، دیروز جمعه ۸ ژوئیه )۱۷ تیر( در شهر »نارا« این کشور 

هدف شلیک گلوله قرار گرفت.
عامل تیراندازی به شینزو آبه کیست؟ 

فردی که به ســوی آبه تیراندازی کرده است، ملوان سابق نیروهای دفاع از خود )ارتش 
ژاپن(، چهل ســاله و از ساکنان شهر نارا اســت. رسانه های ژاپنی، اطلاعات و جزئیاتی از 
عامل تیراندازی به شینزو آبه نخست وزیر سابق ژاپن منتشر کردند.بر اساس این گزارش، 
فردی که به ســوی آبه تیراندازی کرده اســت، ملوان سابق نیروهای دفاع از خود )ارتش 
ژاپن(، چهل ســاله و از ساکنان شهر نارا اســت. هنوز علت و انگیزه وی از دست زدن به 
چنین اقدامی یعنی هدف قرار دادن آبه، مشخص نشده است. طبق اعلام شاهدان عینی، 

این ضارب دو گلوله از پشت با سلاح به آبه شلیک کرده است.
واکنش ایران به ترور شینزو آبه نخست وزیر سابق ژاپن

ناصر کنعانی در پی اقدام تروریستی سوء قصد به نخست وزیر سابق ژاپن اظهار داشت: به عنوان 
یک کشــور قربانی تروریسم که رهبران بزرگی را توسط تروریست ها از دست داده، خبر ترور 
شینزو آبه نخست وزیر پیشین ژاپن را از نزدیک و با نگرانی دنبال می کنیم.سخنگوی وزارت 

امور خارجه افزود: جمهوری اسلامی ایران این اقدام تروریستی را به شدت محکوم می کند.

رییس کل بانک مرکزی در دیدار با معاون نخســت وزیر روسیه، از توافق بانک مرکزی 
دو کشــور برای توســعه همکاریهای پولی و بانکی خبر داد.علی صالح آبادی در دیدار با 
الکســاندر نواک، گفت: در دیدار با رئیس بانک مرکزی و وزیر توســعه اقتصادی روسیه، 
موضوعات متنوعی از جمله محورهای توســعه همکاری های پولی و بانکی و همچنین 
راهکارهای رفع برخی موانع و گسترش سرمایه گذاری مشترک بین تهران و مسکو، مورد 
بررسی قرار گرفت و توافقات خوبی در این زمینه حاصل شد که اجرای این توافقات بطور 
جدی پیگیری خواهد شد.معاون نخســت وزیر روسیه هم در این دیدار، توسعه مناسبات 
اقتصادی و سرمایه گذاری بین تهران و مسکو را یک اولویت و ضرورت دانست و ادامه داد 
روســیه در این خصوص آمادگی کامل دارد.وی ادامه داد: زمینه های بسیار مناسبی برای 
گســترش همکاریهای اقتصادی و سرمایه گذاری بین دو کشور وجود دارد و تفاهم بانک 
های مرکزی دو کشور به منظور فراهم کردن زمینه های لازم در این خصوص بسیار حائز 
اهمیت است.رئیس کل بانک مرکزی در سفر به مسکو، همچنین با وزیر توسعه اقتصادی و 
رییس کل بانک مرکزی روسیه دیدار کرد. موضوعات مرتبط با سرمایه گذاریهای مشترک 
دو کشور و همچنین راهکارهای رفع موانع و توسعه همکاری های پولی و بانکی فیمابین، 
از مهمترین محورهای این گفتگوها بود. در جریان سفر رئیس کل بانک مرکزی کشورمان 
به مسکو همچنین مدیران ارشد برخی بانک های بزرگ روسیه با صالح آبادی ملاقات و 

درخصوص گسترش روابط با بانک های ایرانی گفتگو کردند.

ماجرای سرمایه گذاری تولید کننده 
ماکارونی در خودروسازی

شینزو آبه، 
نخست وزیر سابق ژاپن ترور شد

توافق ایران و روسیه برای توسعه 
همکاری های پولی و بانکی

رییس کل بانک مرکزی خبر داد؛عامل تیراندازی به شینزو آبه کیست؟ سخنگوی وزارت صمت اعلام کرد؛

زاوشمحمدی

می خواهیم در این یادداشت چند سوال از حبیب 
الله شیرازی رییس هیات فوتبال تهران بپرسیم.

حبیب الله شــیرازی رییس هیات فوتبال تهران 
امروز گفت و گــوی مفصلی انجام داده بود که در 
آن به نکاتی اشــاره کرده که جای بحث و گفت و 
گوهای زیادی دارد.با این حال از دل این مصاحبه 
چند نکته حائز اهمیت است که امید است شیرازی 

به آنها پاسخ بدهد.
۱: در انتخابــات هیئــت  فوتبال تهــران تنش و 

فشاری وجود نداشت!
برای رســیدن به این ادعا کافی است تماسی با 
نیما نکیسا،دروازه بان اسبق پرسپولیس و تیم ملی 
تماس بگیرد.او می تواند به خوبی شــهادت بدهد 

که در روز آخرین مجمــع انتخاباتی هیات فوتبال 
چه اتفاق هایی افتاد؟حتی با گل محمدی مدیرکل 
ورزش اســتان تهران. اگر هیچ تنشی در انتخابات 
وجود نداشت چرا ۷ نفر از کاندیدا به نشانه اعتراض 
از حضــور در مجمع انصــراف دادند؟ آنها حتی به 
کمیته اخلاق فدراســیون فوتبال هم شکایت خود 
را اطلاع داده بودند.آقای شیرازی!شــما چند سال 
رییس غیر قانونی هیات فوتبال بودید؟درست است 
که در اساســنامه آمده که تا زمان انتخابات رییس 
می تواند همچنان در ســمت خودش باشد اما این 
ها بازی با کلمات اســت.چون در همان اساسنامه 
آمده کــه دو ماه مانده به پایان مدت مســئولیت 

چهارساله،نه چند سال بیشتر از موعد قانونی!
۲:درباره بی اخلاقی در مدارس فوتبال گزارشــی 

دریافت نکردیم!

روزی نیست که پدرها و مادرها و در کل خانواده 
ها گلایــه ای از بی اخلاقی ها در مدارس فوتبال 
نداشته باشند.شما چه زود فراموشکار شدید.برنامه 
۹۰ و آیتــم های ویژه درباره فوتبال پایه را یادتان 
رفته؟در زمان چه کســی همه این اتفاق ها افتاده 
است؟ماشــاالله سالهاســت که در هیــات فوتبال 
هســتید و نمی توانید آن را برگردن روسای قبلی 
بیاندازید.قضاوت در این مــورد را باز هم به مردم 
می ســپاریم تا با یک جستجوی ساده در اینترنت 

درباره فساد در مدارس فوتبال بیشتر بدانند.
۳: فوتبــال تهران را زنــده کردیم اما عده ای کم 

آوردند و رفتند
در این بند فقط چند اسم را مطرح می کنم تا شما بگویید 
که چرا و به چه دلیلی از هیات فوتبال جدا شدند.اگر حافظه 
شما یاری نمی کند می توانیم به خود این نفرات زنگ بزنیم 

تا دلایل جدای شان را مطرح کنند.
صادقی،هوشــنگ  عابدینی،فرهنــگ  رضــا 
محبی،حامد  دانشــور،امیر  زاده،دکتر  ابهری،داوود 

عبدالله پور و ...
۴:آکادمی هــای مجموعــه انقــلاب درآمدهای 

میلیاردی دارند
چــه خوب اســت حالا کــه دربــاره درآمدهای 
میلیــاردی آکادمی های مجموعــه انقلاب حرف 
زدید درباره درآمد هیات فوتبال هم سخن بگویید.

البته گفته اید که درآمد میلیــاردی ندارید.به چند 
منبــع درآمد هیات فوتبال اشــاره می کنیم و اگر 

دوست داشتید درباره همه آنها توضیح بدهید.
۱:حــق ورودی از تیم های تهرانی شــامل لیگ 
برتــری ها،امیدها،نوجوانان و بزرگســالان.به این 
آمار رقابت های دســته اول و دســته دوم را هم 

اضافه کنید.در این مورد اشــاره کنید که حق ورود 
هر تیم چقدر است؟

۲:جرایم احکام انضباطی
۳:خروج از استان بازیکنان.بازیکنان فوتبال تهران 
در هر رده ای اگر قرار باشــد از استان خارج شوند 

باید مبلغی را به هیات فوتبال پرداخت کنند.
۴:حق ۱۰ درصد نقل و انتقالات تیم ها

۵:حق عضویت بازیکنان،داوران،ناظران و ...
۶:حق ثبت بازیکنان در هیات فوتبال

۷:حق عضویت مــدارس فوتبال،تمدید و صدور 
مجوز

۸:تخصیص ۳ درصد از قرارداد بازیکنان به هیات 
فوتبال

۹:حق تبلیغات دور زمین
۱۰: حق ۵ درصد از فروش بلیت

چند سوال از حبیب شیرازی، رئیس هیات فوتبال تهران

صلواتیکارمیکنید؟

سخنگوی فدراسیون فوتبال خبر داد:  

تکذیب برکناری اسکوچیچ 
و آمدن کی روش

 دوربرگردان کالابرگ و 6 نوع کالای اساسی
»امتیاز« در مورد تلاش دولت برای حذف رانت و فساد گزارش می دهد؛
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شینزو آبه، 
نخست وزیر سابق 

ژاپن ترور شد

عامل تیراندازی به شینزو آبه کیست؟ 

اجرای 
»چراغ خاموش« 

ح صیانت به بهانه  طر
ح عفاف و حجاب؟ طر

 حاشیه های 
تمام نشدنی 

کنکور ۱۴۰۱

مالیات علی الحساب 
واردات مواد اولیه 

نصف شد

جیمز کان بازیگر 
»پدرخوانده« 

درگذشت

وزارت کشور به وزارت ارتباطات نامه زد؛

تقلب و تخلف؛ از شایعه تا واقعیت؛

وزیر اقتصاد:

سرمقاله

ادبیات و رهایی
محمدهدایتي

ماریو وارگاس یوسا، برنده نوبل ادبیات، در مقاله ای 
به بررسی خودکشیِ خوســه ماریا آرگادس نویسنده 
پرویی در ســال ۱۹۶۹ می پــردازد. آرگادس پیش 
از مرگش نامه های زیادی نوشــته بــود برای افراد 
مختلف. نامــه هایی که یکی پــس از دیگری پیدا 
شــدند. نامه ها درباره خودکشــی اش بود و دلایل 
آن. عجیــب اما آنکه در نامه هــای مختلف دلایل 
خودکشــی متفاوت بودند. در نامه ای نوشته بود که 
دلیل خودکشی اش به بن بست رسیدن در آفرینش 
ادبی بود. در نامه های دیگر از غیرقابل تحمل بودن 
ستم در کشور می گوید، یا وضعیت آموزشی اسفناک 
و فقدان آزادی. یوسا از مورد مشخص آرگادس فراتر 
می رود و از موقعیت نویسنده/روشنفکر در آمریکای 
لاتیــن دهه ۶۰ مــی گوید، در کشــورهایی اغلب 
دیکتاتوری. از اینکه در نتیجه سرکوب ها، در نتیجه 
ضعف رســانه های جمعی و همچنین تضعیف علوم 
اجتماعیِ پرسشگر، ادبیات به تنها واسطه برای بیان 
راســتین وضعیت های اجتماعی بدل شده بود. »در 
سراسر آمریکای لاتین رمان، شعر و نمایشنامه بدل 
به چیزی شد که استاندال از رمان انتظار داشت؛ یعنی 
آینه ای که مردم آمریکای لاتین می توانســتند خود 
را در آن تماشا کنند و رنج ها و مصائب شان را تمام 
و کمال پیش چشم ببیند«. همه آن چیزهایی که در 
جاهای دیگر مجال سخن نمی یافت، در ادبیات بیان 
می شــد. اما این امر چه تاثیری روی خود ادبیات و 
نویسنده گذاشت؟ اینجا بود که آن معضله اصلی رخ 
نمود. نیرویی اجتماعی نویســنده را به سوی ادبیات 
متعهد می کشــاند. این نیرو با منش و توانایی های 
ادبی برخی نویســندگان هم ساز بود و با برخی دیگر 
نه. اگر نویسنده ای در آثارش از رنج های مردم نمی 
گفت دست نشانده خوانده می شد و همدست ظالمان. 
در نتیجه به تعبیر یوســا »ســردرگمی هولناکی« به 
وجود آمد. سردرگمی که در کار آرگادس هم خودش 
را نشــان داد. آثار اولیه آرگادس سویه های غنایی و 
زیبایی شناســانه دارد، با گریزی به ایام کودکی اش. 
اندک زمانی بعد اما ناچار به رفتن ســراغ مسئولیت 
اجتماعی اش شــد و از مشکلات وطنش گفت. آثار 
این دوره اش امــا ناامیدکننده بودند، بدون خلاقیتی 
ادبی و بســیار شعاری. نوســان میان این دو وجه و 
ناتوانی در برقراری سازش میان آن ها بود که تباهی 
آراگادس را منجر شد» روز دوم دسامبر ۱۹۶۹ وقتی 
خوسه ماریا آرگادس در دانشکده کشاورزی لامولینا 
ماشــه تپانچه را چکاند، به یک معنی می خواســت 
نشان دهد که نویســنده بودن در آمریکای لاتین تا 
چه حد می تواند دشــوار باشد«. و البته در هر کشور 
دیکتاتوریِ دیگری. امروز دیگر چندان درباره ادبیات 
متعهد نمی گویند، گویا چیزی بوده اســت متعلق به 
عصری ایدئولوژیک. ادبیات به امری فنی تر و زیبایی 
شناســانه تر بدل شده اســت. ادبیات خصم هرگونه 
دستورالعمل از بالا است؛ اما به گمانم ادبیات خوب، 
تا حدی افشــاگر هم هست، شاید در ظریف ترین و 
پیچیده ترین تکنیک ها. آشــکار کننده قدرت هایی 

که زندگی ما را در چنبره دارند.
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ممنوعیت ورود سگ ها 
به پارک ها

برنامه های وزارت صمت برای حل 
مشکلات صنعت خودرو

مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صمت اعلام کرد:فرمانده انتظامی تهران بزرگ خبر داد:
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عید قربان پرشکوه ترین ایثار و زیباترین جلوه تعبد در برابر خالق یکتا مبارک باد


